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 بھ نام خداوند بخشنده ی مھربان

  مدیریت زمان، نمودی تمدنی -3-) ارکان تكلیف: وقت 36-33درس ( -عقیده و اعجاز  -عقیده 

ما را از ی امانت دار. بار خداوندا  سپاس خداوند جھانیان را و درود بر سیدنا محمد راستگین وعده 

ھای بھشت  ھا بھ سوی باغ ھای جھل و گمان بھ سوی نور شناخت و دانش و از لجنزار شھوت تاریکی

  برین بیرون ببر.

  و سوم از دروس عقیده و اعجاز در خدمت شما ھستیم.¬ برادران گرامی با درس سی

  ند:ھا زیان کارند مگر تنھا در صورتی کھ روی وقت خود سرمایھ گذاری کن تمام انسان

 

چنان در موضوع وقت ھستیم. در درس  ھم

گذشتھ بیان نمودم کھ وقت یا بیھوده مصرف 

شود و یا مورد سرمایھ گذاری قرار  می

گیرد. بیھوده مصرف شدن آن مانند اکثر  می

مردم کھ روزانھ آن را صرف اموری عادی 

برند  نوشند و لذت می خورند و می کنند؛ می می

گیرد درحالی  می و سپس مرگ آنان را در بر

کھ برای این ساعت توشھ ای نیندوختھ اند 

کنند  نمایند اما مومنان وقت خود را سرمایھ گذاری می چنین مردمانی وقت خود را بیھوده صرف می

دھند کھ پس از پایان آن وقت، برایشان سودی در پی داشتھ  یعنی آنان در وقت خود کاری انجام می

  خن خداوند متعال است کھ فرموده:باشد و اصل در این مفھوم، س

  ) ﴾1﴿ وَالْعصَْرِ (

  (سوگند بھ زمان)

  ( سوره عصر )

خورد کھ در حقیقت این موجود خودش  خداوند بھ زمان مطلق برای این موجود طراز اول سوگند می 

برد  زمان است، قسم می خورد کھ زیان کار است زیرا گذر زمان او را نیز رو بھ سوی نابودی می

در صورتی کھ وقت خویش را با سرمایھ گذاری مصرف نماید، یعنی ایمان آورده، کار نیک مگر 
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دھد، بھ سوی س خداوند دعوت نماید، بر حقیقت جویی شکیبا باشد، بھ آن عمل کند و بھ آن  انجام می

  فراخواند.

  ترین عمل، کار نیک است: بھ طور کلی بزرگ

  پردازیم: اکنون بھ معنای سخن خداوند می

  ﴿ وَتوََاصَوْا باِلْحَقِّ ﴾

  (و بھ حق سفارش کردند)

  ( سوره عصر )

برادران، فراموش نکنید کھ سفارش بھ حق  

یک چھارم راه نجات است یا یکی از ارکان 

رستگاری و نجات است. تنھا در صورت 

جستجوی حقیقت، عمل بھ آن، دعوت بھ آن، 

یابید. برادران، این سوره با وجود کوتاه بودن  صبر بر جستن آن، عمل بھ آن و دعوت بھ آن نجات می

شدند مگر بعد از خواندن  کند. یاران پیامبر صلی الله علیھ وسلم از ھم جدا نمی برای انسان کفایت می

این سوره. امروز بھ موضوع سفارش بھ حق می پردازیم. درس گذشتھ سخن از عمل صالح، تعریف 

ن تاثیر، عمق اثر و کیفیت آن بود و اینکھ چگونھ یک عمل ، طولانی بود عمل صالح، گستردگی دامنھ

  ماند و بھ طور کلی این بزرگترین عمل است. پس از مرگ باقی می

  ی مسلمانان فرض عین است: سفارش بھ حق یکی از ارکان رستگاری و بر ھمھ

پردازیم. اولا این  کنون بھ سفارش بھ حق می

مسلم است کھ دعوت بھ خداوند بر ھر 

انی فرض عین است و کسی کھ مجاھده مسلم

نکند و یا با نفس خویش جھاد نورزد با 

  شکافی از نفاق مرده است.

اگر یکی از برادران گرامی کھ من ھم یکی 

از آنانم، ھرگز بھ دعوت بھ خداوند فکر نکند 

این نوعی نفاق است و کسی کھ مجاھده نکند 

  اق مرده است.و یا در درونش بھ جھاد نیندیشد، با شکافی از نف

پس سفارش بھ حق یکی از ارکان رستگاری و بر ھر مسلمانی فرض عین است اما دعوت بھ خداوند 
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فرض عین و فرض کفایھ است، زمانی فرض کفایھ است کھ برخی آن را انجام دھند در این صورت 

وانا باشد کھ تمام شوند. ناگزیر باید یک عالم پرتلاش، آگاه، باتجربھ و ت دیگران از انجام آن معاف می

ھا را پاسخ دھد. این فرض کفایھ است. اما دعوت بھ خدا برای ھر مسلمانی فرض  شبھات و پرسش

ی افرادی کھ از آنان شناخت داریم. در حدود  عین است تا آنکھ رحم کنیم اما در حدود آگاھی و دامنھ

ھ ای را گوش کردید و از آن دانش خویش. درسی را شنیده اید، یا بھ فایلی گوش داده اید، یا خطب

  بسیار متاثر شده اید. در این صورت ھر چھ را شنیده اید بھ اطرافیان خود منتقل نمایید.

  (( بلغوا عني ولو آیة ))

  ) ((از طرف من بھ مردم برسانید ھر چند یک آیھ را)

  [احمد و بخاري و ترمذی از ابن عمرو ]

  برش را دوست ندارد:ھر انسانی کھ بھ خدا دعوت ندھد خدا و پیام

ی عصر دلیل بزرگی بر این است کھ  سوره

دعوت بھ خداوند فرض عین است، آیھ ای 

  گوید: دیگر می

  

  

  

  

  

  ﴿ قلُْ ھَـذِهِ سَبیِلِي أدَْعُو إِلىَ ّ�ِ عَلىَ بصَِیرَةٍ أنَاَْ وَمَنِ اتَّبَعَنيِ ﴾

  كنیم) وى خدا دعوت مى ام كرد با بینایى بھ س  (بگو این است راه من كھ من و ھر كس پیروى

  ) 108( سوره یوسف آیھ: 

یعنی با دلیل و آموزش، پس ھر انسانی کھ بھ سوی خدا فرانخواند قطعا با سند این آیھ از رسول خدا  

  پیروی نکرده است و در نتیجھ خداوند را دوست ندارد، دلیل آن:

  ﴿ قلُْ إنِ كنُتمُْ تحُِبُّونَ ّ�َ فَاتَّبعِوُنيِ ﴾

  (بگو اگر خدا را دوست دارید از من پیروى كنید)

  ) 31( سوره آل عمران آیھ: 
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کند کھ درسی را بھ کسی دیگر برساند، یا فایلی را بھ کسی  یکی از برادران حاضر، ھرگز فکر نمی 

بدھد. تفسیر آیھ یا حدیثی را بھ کسی برساند. امر بھ معروف و نھی از منکر کند. تلاش کند شخصی 

  کند کھ شاید بر نفاق بمیرد و دلیل آن این آیھ است: ت نماید. ھرگز فکر نمیرا ھدای

  ﴿ وَتوََاصَوْا باِلْحَقِّ ﴾

  کنند) (و بھ حق سفارش می

  ( سوره عصر )

  برپاداشتن حق نیاز بھ تلاش فراوان دارد؛ زیرا موانع فراوان است:

برادران گرامی، برپاداشتن حق بسیار دشوار  

دارد و موانع آن نیز بسیار  و نیاز بھ تلاش

ھای حق نیز بی شمار  زیاد است، بازدارنده

است. موانعی وجود دارد و چیزھایی فریبنده 

سازد.  کھ شما را از طلب حقیقت منحرف می

ھوس ھای نفس، منافع، شرایط محیطی، فشار 

کار، آداب و رسوم، حرص و طمع، سفارش 

ن آید تا یادآور، مشوق و حامی موم بھ حق می

باشد، او را سفارش می دھد، تشویق می کند، در کنارش می ایستد و برای سلامتی و خوشبختی اش 

     تلاش می کند.

  سفارش بھ حق یکی از ارکان رستگاری:

  سفارش بھ حق یکی از ارکان رستگاری، بنابراین: 

ةٍ أخُْرِجَتْ لِلنَّاسِ (   ) ﴾110﴿ كُنْتمُْ خَیْرَ أمَُّ

  اید)  ھستید كھ براى مردم پدیدار شده (شما بھترین امتى

  ( سوره آل عمران )

  دلیل برتری اش چھ بوده است ؟

  ﴿ تأَمُْرُونَ باِلْمَعْرُوفِ وَتنَْھَوْنَ عَنِ المُنْكَرِ ﴾

دھید و از كار   (بھ كار پسندیده فرمان مى

  دارید) ناپسند باز مى

  ]110[ سوره آل عمران: 
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  شود؟ چھ زمانی امت رسول الله نابود می 

  (( كیف بكم إذا لم تأمروا بالمعروف، ولم تنھوا عن المنكر ؟))

  ھا باز ندارید.)) ((چگونھ خواھید بود وقتی بھ معروف امر نکنید و از زشتی

  [ ابن ابي الدنیا و ابو یعلى موصلي در مسند خود از ابي امامة با سند ضعیف ]

  ) ﴾79ناَھَوْنَ عَنْ مُنْكَرٍ فعَلَوُهُ (﴿ كَانوُا لاَ یتََ 

  داشتند)  شدند یكدیگر را بازنمى (از كار زشتى كھ آن را مرتكب مى 

  ( سوره مائده )

(( كیف بكم إذا لم تأمروا بالمعروف، ولم تنھوا عن المنكر ؟ قالوا: أوَ كائن ذلك یا رسول الله ؟ قال: 

وما أشد منھ ؟ قال كیف بكم إذا أمرتم بالمنكر ونھیتم عن المعروف ؟ قالوا: وأشد منھ سیكون، قالوا: 

  أو كائن ذلك یا رسول الله ؟ قال: وأشد منھ سیكون ))

کنید و از زشتی باز ندارید؟ گفتند: ای رسول خدا آیا  ((چگونھ خواھید بود وقتی بھ خوبی امر نمی

شد، گفتند: و از این بدتر دیگر چیست؟ فرمود: این طور خواھد شد؟ فرمود: و از این بدتر خواھد 

ھا باز دارید؟ گفتند: آیا این گونھ خواھد بود  چگونھ خواھید بود وقتی امر بھ زشتی کنید و از خوبی

  ای رسول خدا؟ فرمود: از این بدتر ھم خواھد بود))

  [ ابن ابي الدنیا و ابو یعلى موصلي در مسند خود از ابي امامة با سند ضعیف ]

  فرمود: 

  (( كیف بكم إذا أصبح المعروف منكراً والمنكر معروفاً ؟ ))

  ((چگونھ خواھید بود وقتی خوبی، زشت شمرده شده و زشتی، نیکی بھ حساب آید))

  کند: کند و با سفارش بھ حق دیگران را کامل می انسان با ایمان و عمل صالح خود را کامل می

ھای فردی را پاک و  دارد، این کھ سفارش بھ حق گرایش ی دقیقی وجود برادران گرامی، یک نکتھ 

کند و بھ چیزی  کند، چیزی را گمان می کند. انسان خودش بھ تنھایی چیزی را تصور می اصلاح می

کند. حق تنھا در  ھا پاک می ھای فردی را از شائبھ آید و گرایش بندد، سپس سفارش بھ حق می دل می

یابد. نکتھ ای  ھمیار، ھمکار و متحد شکل گرفتھ و ادامھ میجامعھ ای مومن، سفارشگر بھ حق، 

کنید. خداوند بھ شما برکت دھد. با  بسیار دقیق است. شما با ایمان و عمل صالح خودتان را کامل می

  کنید. مومنی بھ غیر از  سفارش بھ حق دیگران را نیز کامل می
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من. مومن بھ گروه و جماعت منسوب است. 

مل صالح خودتان را کامل شما با ایمان و ع

کنید و با سفارش بھ حق دیگران را کامل  می

  کنید: می

  (( بلغوا عني ولو آیة ))

  ((از من ابلاغ کنید ھر چند یک آیھ باشد))

  [احمد، بخاري و ترمذي از ابن عمرو ]

  

سفارش بھ حق مسالھ ای سرنوشت ساز است، چگونھ؟ حقیقت حلقاتی دارد. این مسجد جامع یک  

است. اگر این حلقھ گسترش نیابد. شما برادر گرامی، دو برادر در خانھ دارید یکی را قانع کنید  حلقھ

یابد  ھای باطل گسترش می ھای حق گسترش نیابد، حلقھ ی درس بیاید. اگر این حلقھ با شما بھ جلسھ

بقای حق دھند. سفارش بھ حق پیش از ھر چیزی بھ خاطر  ھای حق را تحت فشار قرار می سپس دایره

ماند. برادرتان را قانع کنید. ای پدر فرزندت را قانع کن. ای پسر  است. حق تنھا با سفارش باقی می

  پدرت را قانع کن. ای زن شوھرت را قانع کن:

  (( بلغوا عني ولو آیة ))

  ((از من ابلاغ کنید ھر چند یک آیھ باشد))

  [احمد، بخاري و ترمذي از ابن عمرو ]

  غلبھ بر باطل ضروری است: سفارش بھ حق برای

یابد، باطل بھ سرعت  ھای باطل گسترش می افتد؟ دایره ھای حق گسترش نیابد چھ اتفاقی می اگر دایره 

یابد، علتش چیست؟ مربوط بھ شھوت ھاست. شھوت ھا دوست داشتنی اند. اما حق با  گسترش می

ھای الھی پس از مرگ است.  دهیابد. برای حق چیزی وجود ندارد. تمام وع تلاش بسیار گسترش می

در دنیا ممکن است پاداشی بھ شما دھد اما پاداش اصلی در آخرت است. شما نیاز بھ تلاش فراوان 

دارید تا مردم را بھ چشم پوشی، نگھداشتن زبان و دقت در کسب در آمد قانع سازید اما پاداش اخروی 

  آن بسیار زیاد است. شھوتی ملموس و قابل درک در برابر 
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شماست. خودروی آخرین سیستم، زن زیبا، 

کاخ والا، درآمد بالا، تجارت سودآور، مرکز 

ھا ملموس  اداری بزرگ، قدرت، تمام این

ی چشم قادر بھ دیدن آن  است و شما با شبکیھ

  ھستید اما پاداش آخرت در قرآن آمده است:

  

  

  

  ) ﴾4﴿ وَللآَْخَِرَةُ خَیْرٌ لكََ مِنَ الأْوُلىَ (

  رت براى تو از دنیا نیكوتر خواھد بود)(و قطعاً آخ

  ( سوره ضحى )

کنید و پنج کلمھ را می یابید: آخرت ایمان بھ غیب است اما دنیا ملموس است.  قرآن را باز می 

بنابراین سفارش بھ حق برای بقای آن بسیار ضروری است. خداوند عز وجل اراده کرده کھ دنیا محل 

عمل باشد نھ مکان آرزوھا، مکان تکلیف باشد نھ مکان تشریفات آزمایش باشد نھ محل پاداش، مکان 

اما آخرت تشریفات و برزگداشت است پس ناچار باید سفارش بھ حق نمود تا بر ھوا و ھوس پیروز 

  ھا را تحمل کنیم. آییم، بر باطل فائق آییم، آزارھا و سختی

  و سرمایھ است:وقت در دنیای مسلمانان ظرفی برای عبادت و در فرھنگ غربی سود 

  برادران گرامی: 

  ) ﴾104﴿ إنِْ تكَُونوُا تأَلْمَُونَ فإَِنَّھُمْ یأَلَْمُونَ كَمَا تأَلَْمُونَ (

  كشند) كشید درد مى  كشید آنان [نیز] ھمان گونھ كھ شما درد مى  (اگر شما درد مى 

  ( سوره نساء )

آیا نباید از خداوند شرم کنیم؟ آنان بر باطل 

کشند و ما در درک  شتر درد میخود از ما بی

کنیم حال آنکھ بر حق  دردھای امت دریغ می

  ھستیم:
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 ُ ِ مَا لاَ یرَْجُونَ وَكَانَ �َّ  عَلِیمًا ﴿ إنِْ تكَُونوُا تأَلْمَُونَ فَإِنَّھُمْ یَألْمَُونَ كَمَا تأَلْمَُونَ وَترَْجُونَ مِنْ �َّ

  ) ﴾104حَكِیمًا(

كشند و حال آنكھ شما  كشید درد مى  [نیز] ھمان گونھ كھ شما درد مى كشید آنان  (اگر شما درد مى 

  كار است)  چیزھایى از خدا امید دارید كھ آنھا امید ندارند و خدا ھمواره داناى سنجیده

  ( سوره نساء )

داند. آب میوه فروشی در نزدیکی مسجد جامع اموی  میای برادران، فرھنگ غربی وقت را پول  

فروخت. در  ھای درجھ یک را با قیمت عادلانھ ای می بخت عجیبی بھ او روی کرده بود. آب میوه

روزھای تابستان بازار حمیدیھ بسیار شلوغ و در مقابل وی چھل پنجاه نفر منتظر بودند. بھ محض 

رفت. در نیم ساعت ممکن بود پانصد مشتری  د جامع میبست و بھ مسج اذان ظھر مغازه اش را می

ھای بزرگ و در نماز  داشتھ باشد. یعنی در مقابل وقت پول است، این طور نیست؟ گاھی مناسبت

بندند و این بھ معنای از دست دادن سود فراوانی است.  جمعھ بھ خاطر نماز جمعھ مغازه را می

فرھنگ اسلامی وقت یعنی عبادت. وقت چارچوب  کند اما در فرھنگ غرب وقت را پول معنا می

عبادت شما است. چارچوب کار شما است. چارچوب عقل شما است. علم در پوششی از وقت فرا 

کنید. ھر کس خانھ ای دارد. متاھل زن و فرزند دارد. در  شود. ھمھ خانھ ھایتان را رھا می گرفتھ می

کنید،  خواھید ، با فرزندتان گفتگو می وه و چایی میھای راحتی وجود دارد. مھمانی است. قھ خانھ مبل

شنوید، خانھ بسیار راحت تر از مسجد است. خانھ را رھا کردید و بھ مسجد جامع آمده اید. این  می

تلاش و زحمت است. وقت در فرھنگ غربی مال است و بنابراین ھر گونھ تاخیری در پرداخت در 

جھان اسلام بھ معنای عبادت است. وقت چارچوب عبادت  رود اما وقت در مقابلش سودی از دست می

  و البتھ چارچوب عمل صالح است.

  عاقل کسی است کھ وقت را سرمایھ گذاری کند و بیھوده رھا نکند زیرا وقت سرنوشت ساز است:

ی دقیق این دیدار پاک این است  بنابراین نکتھ

کھ چگونھ وقت را مصرف کنید؟ چگونھ وقت 

گذاری و نھ بیھوده صرف شما با سرمایھ 

شود؟ دانش آموزی دبیرستانی را تصور کنید 

ھای وی در این مدرک سرنوشت وی  کھ نمره

سازد. پدرش فقیر  را در زندگی مشخص می

است. راھی جز ورود بھ دانشگاه و گروه 

ی پزشکی دمشق ندارد  مشخص یعنی دانشکده
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ھای سفر را ندپردازد. اگر حداقل نمره  و ھزینھ ی خانھ تا در خانھ با خانواده و خویشان باشد. اجاره

ی حلب برود و نیاز بھ سفر دارد. نیاز بھ اجاره خانھ دارد. پس مدرک  را بیاورد باید بھ دانشکده

ی سرنوشت است. پزشکی،  دبیرستان در سازمان برخی از کشورھا از جملھ ما تعیین کننده

ی شما  نین دانشکده اطلاعات، اقتصاد، و حقوق. نمرهی علوم، و ھم چ دندانپزشکی، داروساز، دانشکده

کند. شما در سال تحصیلی پیش از امتحان (امتحان مدرک دبیرستان)  سرنوشت شما را مشخص می

ی  ی شما از این وقت تعیین کننده و سرنوشت ساز است. دانش آموزی بھ رتبھ ھستید. روش استفاده

» چرا بھ این برتری دست پیدا کرده ای؟«پرسند:  میی اول  یابد بنابراین از رتبھ اول دست می

  »ی امتحان ھرگز از ذھنم خارج نشده است. گوید:زیرا در طول سال، لحظھ می

وقت چارچوب عمل شما است. این سخن را بھ یاد داشتھ باشید، پس از مرگ دو حالت بیشتر وجود 

  یا تنھا بھشت و دوزخ خواھد بود.ندارد؛ سوگند بھ آنکھ جان محمد در دستان او است کھ پس از دن

روش استفاده از وقت سرنوشت شما را تعیین می کند؛ بھشت یا جھنم، علم جستی؟ حق و ناحق را 

شناختی؟ خوبی و بدی را؟ حلال و حرام را؟ باید و نباید؟ جایز و ناجایز را؟ آنچھ خداوند دوست دارد 

  ھ صرف کنیم؟و ندارد را؟ وقت یعنی سرنوشت شما، این وقت را چگون

  ارزش انسان بھ روش استفاده از وقت بستگی دارد:

برادران، یکی از علماء یعنی حسن بصری 

گوید:  کھ تعریف زیبایی از انسان دارد، می

انسان چند روزی است و ھر روز کھ پایان 

گوید  یابد، می یابد بخشی از او نیز پایان می می

گروھی را دیدم کھ برخی از آنان نسبت بھ 

عمر خود بیشتر از اموال خود حساس بود و 

  برایش ارزش قایل بود.

  

گویم ارزش شما بھ روش مدیریت وقت شما است. درس بخوانید، بیاموزید، موفق  صادقانھ بھ شما می

شوید، مھارت کسب کنید، قرآن بخوانید، سنت نبوی را درک کنید، سخن بگویید، بھ سوی خدا دعوت 

کنید؟ بھ صراحت اما امیدوارم با دقت بھ من گوش دھید  بزنید، چھ میکنید، در مجالس علم زانو 

شود مثلا سیروز کبدی،  خدای نکرده، خدای نکرده، خدای نکرده کسی بھ بیماری لاعلاجی گرفتار می

ارزد و آن را پس از  و عمل جراحی اکنون ده میلیون است و وی خانھ ای دارد کھ ده میلیون می

و پنج سال کار بی وقفھ خریده است و آن را سر و سامان داده است و ناگھان زحمت فراوان و پنجاه 
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گویند در فرانسھ عمل  شود. این بیماری کشنده است. بھ وی می با بیماری سیروز کبدی غافلگیر می

کند؟ بھ خدا سوگند، یک ثانیھ ھم در  جراحی پیوند کبد موفقیت آمیز ده میلیون ھزینھ دارد، چھ کار می

کند؟ زیرا در اعماق وجود وی  کند چرا این کار را می خانھ و انجام عمل جراحی تردید نمیفروش 

ی قیمت  نھاده شده کھ وقت با ارزش تر از مال است یعنی اگر عمل جراحی را انجام دھد کھ بھ اندازه

   یابد. خانھ اش ھزینھ دارد و چند سال دیگر زنده باشد خودش را موفق می

  از مال است و کسی کھ آن را بیھوده صرف کند ھمھ چیز را از دست داده است:وقت با ارزش تر 

در اعماق وجود شما نھاده شده کھ وقت از 

مال باارزش تر است، تمام. خودتان را با این 

ناھنجاری آماده کنید. شخصی در مقابل شما 

دھد و ھمھ خاکستر  پانصدھزار را آتش می

ش زده اما شما شود. نیم میلیون لیره را آت می

توانید با او حرف بزنید حتی یک کلمھ،  نمی

کنید؟ اگر  مثلا یک کُلت دارد، چھ حکمی می

یک میلیون نفر این صحنھ را ببینند چھ 

دھند کھ نیم میلیون لیره را آتش زده است؟ حکم بھ نادانی و دیوانگی. اگر  حکمی بھ این انسان می

ز مال ارزش بیشتری دارد، کسی کھ وقت خود را نابود اتلاف مال دیوانگی است اکنون کھ وقت ا

کند بسیار دیوانھ تر و نادان تر خواھد بود. شب نشینی سراسر با سخنان بیھوده، غیبت، سخن  می

چینی، سخن از غذا، نوشیدنی، زنان، بازیکنان فوتبال، بازیگران تلویزیونی، مرده و زنده و غیره، 

دھد. سخنان  خطرناک ترین کاری است کھ انسان انجام می ھیچ ارزشی ندارد. نابود کردن وقت

ھای بی ارزش، غیبت، سخن چینی، سخن از دنیای بی ارزش، انواع  بیھوده، و بی فایده، شوخی

داند: این  ھای آن را می ھا وویژگی ماشین ھا و قابلیت ھایشان،بھ خدا کاش جوان مانند آنکھ نام ماشین

اتومات، و این چھار سیلندر و ... درس خود را بھ خوبی بخواند.  ماشین توربو است، آن یکی تمام

گویند و در  ھا سخن می دانند واز ماشین ھا را می ھای ماشین بینید کھ جوانان بطور عجیبی ویژگی می

ھا، غیب، سخن چینی، قیل و قال و نابود کردن اموال  ی زنان، فیلم ی بعدی بھ گفتگو درباره مرحلھ

کند نادان تر و دیوانھ تر از کسی است کھ پول خود را آتش  کھ وقت خود را تلف می مشغول اند. کسی

زند. شما خود وقت ھستید. شما متشکل از چند روز ھستید. وقت طلا است بلکھ از طلا ھم با  می

  ارزش تر است.
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  مدیریت وقت نمودی تمدنی است و ھر کس باید وقت خود را تنظیم کند:

برادران گرامی، بھ برادران گرامی اقتصاد 

گویم منابع اقتصادی اولیھ در جھان  دان می

چیست؟ چھار منبع: نفت، مواد اولیھ فسفات، 

و   مواد اولیھ اورانیوم، طلا و الماس. پایھ

ھای طبیعی،  اساس اقتصاد، مواد است، ثروت

زغال سنگ، اطلاعات، فلانی دکترای 

خصص گیاه مدیریت کار دارد، فلانی ت

شناسی دارد، فلانی تخصص سازگاری و 

توانید بدون افراد شرکتی با سود بالا تاسیس کنید؟  مدیریت کار دارد. مواد، اطلاعات و افراد. آیا می

توانید، بھ کارمند نیاز دارید. مدیر اجرایی، معاون مدیر، مدیر حسابداری، مدیر فروش، مدیر  نمی

دی نیازمندید، بھ مواد و مکان، ساختمان، کالا و اطلاعات نیز واردات، مدیر تبلیغات، بھ افرا

نیازمندید ھم چنین بھ متخصص حسابداری، تبلیغات، و متخصص محیط مثلا نیاز دارید، بھ افراد و 

  بھ وقت نیازمندید.

مھمترین این عناصرزمان است. درحالی کھ کم ارزش ترین عنصر زندگی کشورھای درحال توسعھ 

ت ھیچ ارزشی ندارد. مثلا در برخی از کشورھا ساختمانی است کھ دفترھای تجاری زمان است. وق

ھای تاجر نیز در آن است. بھ پرداخت مالیات نیاز دارد، بھ  در آن وجود دارد و تمام نیازمندی

آزادسازی اموال از گمرک نیاز دارد تمام ادارتی کھ یک تاجر بھ آن نیاز دارد در یک ساختمان 

ھا و مخابرات و رستوران و مساجد در کشورھای اسلامی، و گاھی در جایی مانند  بانکوجود دارد. 

حلب آزمایشگاه و در جایی دیگر تایید مدارک وجود دارد و بررسی بذر در دوما است. انسانی وقتش 

شود. بی ارزش ترین چیز در کشورھای در حال توسعھ زمان است. در یک فرایند تازه  تلف می

است یک پنجره رو بھ تمام منافع در یک مکان باز است. چگونھ انسان وارد بازاری بسیار زیبا 

شود اما در نظام قدیم کالای اول از مکانی بود و  شود و در این بازار از ھمھ چیز صحبت می می

کالای دیگر از مکانی دیگر بود. وقت بسیار مھم است یعنی مدیریت وقت اکنون نمودی تمدنی است. 

را تنظیم کنید، خواب خود را تنظیم کنید. ارتباط خود را خانواده را تنظیم کنید. وقت وقت خود 

ی خود را تنظیم کنید. وقتی را برای نشستن با خانواده تنظیم کنید. برنامھ ای برای خود  مطالعھ

ناچار  ی کاری تعیین کنید. اگر مومن ھستید بھ بنویسید. یادداشت بگذارید. اکنون دستور کار و برنامھ
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باید وقت خود را مدیریت کنید. شما وقت ھستید. شما تعدادی از روزھا ھستید کھ ھر روزی کھ 

  شود. گذرد بخشی از شما نیز تمام می می

  ھای مدیریت زمان: تعریف

برادران، در مورد تعریفات مدیریت زمان، 

گفتھ اند: انجام کار مناسب بھ شکل مناسب در 

  وقت مناسب.

ھم ھست و برخی گفتھ اند  تعریفی دیگر 

کسی کھ وقت خود را بھ خوبی مدیریت کند 

در حقیقت خودش را بھ خوبی مدیریت کرده 

است. اگر امکان سرمایھ گذاری تمام وقت 

نباشد شاید حداقل این باشد کھ از بیشترین 

کار برید.  وقت استفاده کنیم. من با شما ھم عقیده ھستم، محال است کھ تمام دقایق زندگی تان را بھ

رود اما باید بیشترین استفاده را از وقت خود بکنید. کتابی بخوانید. با اتوبوس، در  وقت ھدر ھم می

حال رفتن بھ حلب ھستید کتابچھ ای با خود بردارید و آن را ورق بزنید. تلاش کنید وقتتان را با ھر 

ر شدم کھ با سرعت سیصد و کاری پر کنید. بھ خدا سوگند در فرانسھ بر قطاری سریع السیر سوا

پیمود. چیزی شبیھ ھواپیمای بدون صدا و با  پنجاه کیلومتر بر ساعت شمال فرانسھ را تا جنوب آن می

ی مسافران با خودشان کتاب یا کامپیوتر  الکتریسیتھ اما چیزی کھ توجھ مرا جلب کرد این بود کھ ھمھ

کرده بودند و شما کامپیوتر کوچک خود را بھ داشتند و در آن شارژرھای برقی برای کامپیوتر تعبیھ 

کنید. طبیعتا قطار بسیار آرام و بدون صدا است، تھویھ و  منبع برق وصل کرده و شروع بھ کار می

کند.  رستوران نیز دارد. من متاثر شدم در آن کشورھا ھیچ مسافری از پنجره بھ بیرون نگاه نمی

نگرد. وقت  بھ حلب می  ھ و نگاه می کند، پنج ساعتی عمومی شوید، شخصی نشست سوار وسایط نقلیھ

گشتم در آن قطار کھ کتاب نداشتھ باشد اما  کنم دنبال کسی می بسیار با ارزش است. باورکنید غلو نمی

  ھمھ یا کتاب یا کامپیوتر داشتند. دو ساعت راه بود.
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  مدیریت زمان، تمدن و ایمان:

  

مان ای برادران، مدیریت زمان تمدن است، ای

است، رستگاری و موفقیت است. ھر روز 

بخوانید. با خانواده بنشینید، زمان خود را 

تقسیم کنید، وقت خود را تنظیم کنید، برنامھ 

  ریزی کنید و آن را دائم بھ روز کنید.

گوید: بیشترین اتلاف در کشورھای در حال 

ی وقت است. مثلا قطار باید  توسعھ، در زمینھ

و چھار دقیقھ در ساعت ھشت و بیست 

رسد. بھ خدا سوگند باور نکردنی است، دقیقھ را  کند اما دوازده و پنجاه و نھُ دقیقھ می حرکت 

سنجد. در برخی از کشورھا مثلا ھواپیما سھ ساعت تاخیر دارد و این طبیعی است. گاھی شش  می

گوید  ستید. میساعت تاخیر ھم عادی است. با دقیقھ حساب کنید. شما خود زمان اید، شما وقت ھ

بیشترین عنصری کھ ھدر می رود و کمتر از ھمھ مورد سرمایھ گذاری قرار می گیرد، زمان است 

  شود. زیرا زیان حاصل از ھدر رفت وقت بھ خوبی درک نمی

کند. دومی  گذرد وی بھ او نگاه می گاھی در روستا شخصی کنار دیوار خانھ نشستھ است، شخصی می

کنی؟ بھ خدا سوگند یکی از علما (عالم بزرگ شیخ بدرالدین حسنی)  کند. چھ می آید باز ھم نگاه می می

کردند: گفت: سبحان الله  گذشت چشمش بھ افرادی افتاد کھ تختھ نرد بازی می از کنار قھوه خانھ ای می

    خریدیم. کاش وقت خریدنی بود تا وقتشان را از آنان می

  قیقی فردی و اجتماعی انسان:ی ح ترین منبع اقتصادی و سرمایھ وقت بزرگ

برادران، وقت بزرگترین منبع اقتصادی است 

توان  ھای بسیار ریزی دارد کھ نمی اما ویژگی

ھای  ھمھ را بر شمرد و گرد آورد. ما آب

کنیم. وقت  باران را پشت سد جمع می

یابد.  اندوختنی نیست و خیلی زود پایان می

گردد و  آنچھ گذشتھ است دیگر باز نمی

یگزینی ھم ندارد. وقت با ارزش ترین و جا
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گرانبھاترین چیزی است کھ انسان در اختیار دارد. چارچوب تمام علوم، اعمال و عبادات است و 

ھای معتبری تایید شده است. در  ی حقیقی فردی و اجتماعی انسان است. این سخن در پژوھش سرمایھ

کند. درآمد ملی بر  ت دقیقھ کار میبرخی از کشورھای درحال توسعھ شخص روزانھ بیست و ھف

کند. اما در  کنند و در شھری دیگر ھفده دقیقھ کار می تعداد جمعیت و تعداد ساعات کار تقسیم می

کند. تصور نمی کنی، ملتی کھ افراد آن  کشورھای پیشرفتھ شخص در روز ھشت ساعت کامل کار می

  کنند، پیروز باشد. ھشت ساعت در روز کار میکنند بر ملتی کھ افراد آن  ھفده دقیقھ در روز کار می

آورد؛ یک شرکت چھل ھزار  بھ خدا سوگند اطلاعات و آماری وجود دارد کھ دل انسان را بھ درد می

ی آنان معادل درآمد ملی یک کشور عربی است کھ جمعیت ھفتاد میلیونی  کارگر دارد کھ سود سالیانھ

کمتر از یک شرکت با چھل ھزار کارگر است. وقت بسیار دارد. تمام درآمد ملی ملت ھفتاد میلیونی 

توان آن را  توان خرید و پایھ و اساس زندگی و تمدن است. نمی گرانبھاست. برادران وقت را نمی

خرید و فروش یا اجاره کرد، یا امانت گرفت یا دو برابر نمود، یا ذخیره کرد و یا آن را تولید نمود 

فت و سرمایھ گذاری نمود. آنان کھ وقت انجام کارھایشان را دارند، وقتی توان آن را بھ کار گر اما می

دانند  دھند. ارزش وقت را می را بھ شناخت پروردگارشان و پرستش و نیز تقرب بھ او اختصاص می

   کنند. ی اوقات خود بھره برداری می و از دقیقھ بھ دقیقھ

  ی آن است: لکھ از بھره برداری فعالانھشود، ب مدیریت زمان با تغییر یا اصلاح آن آغاز نمی

مدیریت زمان با تغییر یا اصلاح و یا بروز 

شود، بلکھ از روش بھره  رسانی اش آغاز نمی

گیرد.  ی وقت سرچشمھ می برداری فعالانھ

تلاش برای کاھش ھدر رفت اوقات. وقت 

گذرد. دقت کنید وقت از نظر ادیبان یک  می

رد و یک گذ دقیقھ اندوھش چون ساعتی می

  شود. ساعت لذتش چون دقیقھ ای سپری می

  

  إن یطل لیلك بعدي فكم بت أشكو قصر اللیل معك

  ھایی کھ از کوتاھی شب با تو بودن گلایھ ھای تنھایی تو بھ درازا کشد، پس چھ شب اگر شب

  کردم

***  
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دی باشد گذشت اما اگر شا داشت این وقت برایش بسیار طولانی می اگر این انسان درد شدیدی می 

ھا ھمان ساعت ھاست. ساعات اندوه برابر با ساعات شادی است.  گذرد. ساعت وقت بسیار زود می

گذرد و ھر دقیقھ یا ثانیھ و یا  بنابراین در این عبارت بیندیشید . وقت با سرعتی معین و ثابت می

نظام مشخصی  رود. بر اساس ساعتی مانند سایر دقایق و ساعات است و وقت بھ یک شکل بھ جلو می

توان آن را ایستا نمود یا تغییر داد یا اضافھ و کم کرد و از نو تنظیم نمود. بنابراین  کند. نمی حرکت می

توان آن را نگھ  رود و ھیچ تاخیر یا تسریعی ندارد. بھ ھر حال نمی وقت با نظمی دقیق بھ پیش می

منبعی معین است کھ ھمھ بھ یک میزان داشت، متراکم نمود، یا لغو، جایگزین و یا منحل نمود؛ زیرا 

  آن را در اختیار دارند.

  مشکل انسان در میزان وقت نیست بلکھ در کیفیت مدیریت و بھره برداری از آن است:

ھا یا  ھا با توانایی با وجود آنکھ انسان

اما ھمھ ھای برابری آفریده نشده اند  فرصت

روزانھ بیست و چھار ساعت در اختیار 

دارند. ھوشیاران و دیوانگان، تلاشگران و 

ھا ھمھ روزانھ بیست و چھار ساعت و  تنبل

ھر سال پنجاه و دو ھفتھ وقت در اختیار 

دارند. کسی کھ اولی را تماما بھ کار گیرد 

دویست ھفتھ داشتھ و کسی کھ موفق نشده ده 

دانش آموز موفق و مردود ھر دو، سالی با پنجاه و دو ھفتھ دارند. پس تمامی ھفتھ داشتھ است؟ خیر، 

مردم در مدت زمان برابراند؛ خواه از کارمندان بزرگ باشند یا از خرده ثروتمندان قوم و یا فقیر 

باشند؛ بنابراین مشکل در مقدار زمان نیست بلکھ مشکل در کیفیت مدیریت وقت و بھره برداری از 

  آن است.

ی شما را قانع کرده باشم تا برای خود برنامھ ریزی کنید و  اید من با این درس برخی از شما یا ھمھش

وقت خود را مدیریت نمایید و برای کارھای خود برنامھ ریزی کنید و ساعات کار خود را تقسیم بندی 

  نمایید و براساس برنامھ حرکت کنید.

  متعال:بنابراین مدیریت وقت یعنی این سخن خداوند 
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سْتقَِیمٍ ﴾ ن یمَْشِي سَوِی�ا عَلَى صِرَاطٍ مُّ   ﴿ أفََمَن یَمْشِي مُكِب�ا عَلىَ وَجْھِھِ أھَْدَى أمََّ

یا آن كس كھ ایستاده بر راه راست   یافتھ تر است  پیماید ھدایت (پس آیا آن كس كھ نگونسار راه مى 

  رود) مى 

  ( سوره ملک )

  ل خواھیم نمود.این مبحث را در دیداری دیگر کام 

  خداوند جھانیان را سپاسگزاریم.

  موضوع اعجاز علمی:

  

  زنبور عسل:

شویم. در حقیقت خداوند عز وجل موجوداتی آفریده است کھ  برادران بھ موضوع اعجاز وارد می 

  بسیاری از شگفتی ھای آفرینشش را در خود دارند، بھ عنوان مثال زنبور عسل.

  چارچوب سیستمی شگفت انگیز: ای اجتماعی در زنبور عسل حشره

  

این زنبور عسل حشره ای اجتماعی در 

چارچوب سیستمی شگفت انگیز است. 

تقسیمات آن ملکھ، زنبورھای کارگر، 

زنبورھای نر، زنبورھای کارگر ماده برای 

نظافت کندو، کارگرھای ماده برای براق 

ھا و صاف نمودن آن وجود  نمودن دیواره

شود سپس صیقل داده  دارند. کندو پاکیزه می

گردد. یک گروه از زنبورھای  شده و براق می

ی عبور نداشتھ باشد  ماده کارگر برای نگھبانی بر در کندو ایستاده اند و ھر زنبور عسلی کھ کلمھ

ھا باید بھ کندوی مخصوص  شود. شاید روزانھ یک میلیارد زنبور عسل ببینید ھر کدام از آن کشتھ می

  شوند. نھ کشتھ میخودشان بروند و گر

ی کارگر کھ  شود. این باور کردنی نیست. زنبور ماده ی عبور دارند کھ گھگاھی عوض می کلمھ

زند. در زمستان زنبورھای کارگر  ایستد و بال می ی کندو است در ورودی کندو می وظیفھ اش تھویھ

کنند تا ھوا تازه  بھ جا می بندند تا گرم بماند. در تابستان ھوا را با بال زدن جا ورودی کندو را می

شود. زنبورھای کارگر دیگری نیز مخصوص ملکھ اند بنابراین این زنبورھای کارگر خادم غذای 



17 

مدیریت زمان، نمودی تمدنی - 3-ارکان تكلیف: وقت    

پزند. ملکھ غذای مخصوص دارد. برادران گرامی زنبورھای کارگری نیز برای جستجوی  شاھانھ می

کنند کھ  ران خود رقصی میگردند و نزد خواھ مراتع وجود دارند و پس از پیدا کردن مرتع بر می

ی آن مرتع دارد و شاید تا ده کیلومتر ھم برسد. رقصی دیگر نیز با حرکات  نشان از مقدار فاصلھ

ھا و شکوفھ ھاست. سمت و جھت و مسافت و خرمی  متوالی برای نشان دادن سرسبزی و خرمی گل

کند و  ساعت حرکت میھا ھر کدام رقص خاصی دارند. زنبور عسل با سرعت شصت کیلومتر در  گل

    رسد. در بازگشت بعلت حمل بار بھ سی کیلومتر در ساعت می

  ی تعیین شده برای زنبور عسل از جانب خداوند سبحان: عسل، درمانی برای مردم و وظیفھ

  

ھای  امروزه مواد در پیشرفتھ ترین کشتی

باربری، در ھنگام سفر ساختھ می شود. 

اولیھ را  ھایی وجود دارد کھ مواد ابرشرکت

گیرند و در راه این مواد اولیھ  از استرالیا می

شود. آلومینیوم در قبرص فروختھ  ساختھ می

شود. کارخانھ در داخل کشتی است. در  می

جھان زنبور عسل نیز چیزھای باورنکردنی 

وجود دارد. زنبور عسل وقتی شھر گل را 

گوید ای  این گل مکیده شده است و می دھد شھد گذارد کھ نشان می مکد اثری از خود برجای می می

خواھرم خودت را خستھ نکن این مکیده شده است. در ھنگام بازگشت زنبور عسل این شھد را درست 

ی زنبور عسل  دھد. سخن درباره ی اول ساخت عسل تحت فشار قرار می کند و بھ عنوان مرحلھ می

خت یک کیلو عسل کنیم این زنبور عسل فراوان است. یعنی مثلا اگر یک زنبور عسل را مکلف بھ سا

بھ چھارصد ھزار کیلومتر پرواز نیاز دارد یعنی ده دور بھ دور زمین بھ خاطر ساخت فقط یک کیلو 

  دانید یک داروخانھ است و خداوند در قرآن کریم بیان نموده است: عسل و عسل ھمانطور کھ می

  ) ﴾69﴿ فیِھِ شِفَاءٌ لِلنَّاسِ (

  ی مردم است)(در آن درمانی برا

  ( سوره نحل )
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  کاربرد مادی و معنوی عسل:

  

برادران ھر چیزی خداوند آن را آفریده دو 

کاربرد دارد؛ کاربرد مادی کھ طلایھ دار آن 

غرب است و کاربرد ارشادی و معنوی کھ 

مسلمانان پیشگام آنند. اولی تر این است کھ 

این دو با ھم بھ کار گرفتھ شوند. کاربرد 

یژگی درمانی آن برای مردم مادی عسل و

است اما کاربرد معنوی عسل این است کھ 

عامل شناخت خداوند برای شما باشد. این چھ 

نظام دقیقی است؟ اگر موشی وارد کندو شود بھ دلیل وزن آن زنبور کارگر قادر بھ بیرون راندن آن 

پیچد. اگر یک کارگر  فی میپوشاند و گویی آن را درغلا نیست بنابراین آن را با لایھ ای از موم می

سنگ کار بیاوریم و بگوییم از این سمت مسجد آغاز بھ کار کن، و بھ دیگری بگوییم از فلان سمت و 

دو نفر دیگر از دو سمت دیگر آغاز بھ کار کنند. ھمھ با ھم شروع کنند. و ھر کدام بھ سمت مرکز 

را تحویل دھند؟ محال است سنگ حرکت کنند آیا امکان دارد این چھارتن یک سنگ کاری منظمی 

سازند آن را شش ضلعی  ھای موم را می ھایی کھ سلول نامند اما زنبور عسل کاران این را قفل می

کنند این شکل شش ضلعی مناسب ترین شکل است؛ زیرا ھیچ جای خالی میان این اشکال باقی  می

ز آن گرفت. زنبورھای عسل از توان عسل را ا ھای آن باز است و بھ راحتی می ماند و زاویھ نمی

یابید و این از توان  کنند و شما یک شش ضلعی منتظم میکرونی می بیرون شروع بھ ساخت آن می

  فرماید: انسان خارج است. خداوند عز وجل می

طْنَا فيِ الْكِتاَبِ مِنْ شَيْءٍ (   ) ﴾38﴿ أمَُمٌ أمَْثاَلكُُمْ مَا فرََّ

  ایم)  یچ چیزى را در كتاب [لوح محفوظ] فروگذار نكردهھایى مانند شما ھستند ما ھ (گروه 

  (سوره انعام)
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  از معجزات قرآن کریم توصیف زنبور عسل کارگر بھ عنوان زنبور ماده:

  

پرواز زنبور عسل، زنبور عسل شناسایی 

کننده، زنبور ھای رقاص، ملکھ، خدمتکاران 

ملکھ، غذای ملکھ، زنبورھای نر. ملکھ 

داند  زاید. می و ملکھ میزنبورھای ماده و نر 

کھ این تخم کنونی ملکھ است و آن را در 

گذارد و این یکی نر است آن  ھا می گروه ملکھ

داند؟ ملکھ ای  گذارد، چگونھ می را با نرھا می

کند با کمک زنبور نر کار  کھ زایمان می

  فرماید: دھد، خداوند می بسیار شگفتی انجام می

  ) ﴾68نَّحْلِ أنَِ اتَّخِذِي (﴿ وَأوَْحَى رَبُّكَ إلِىَ ال

  (و پروردگار تو بھ زنبور عسل وحى [=الھام غریزى] كرد كھ درست كن)

  (سوره نحل)

امر مونث مخاطب است و یاء برای مونث است. آیا کسانی کھ در روزگار پیامبر صلی » اتخذی« 

سازند مونث است؟ زنبور نر  دانستند کھ زنبور عسلی کھ عسل می میزیستھ اند  الله علیھ وسلم می

  سازد: سازد فقط ماده عسل می عسل نمی

  ) ﴾68﴿وَأوَْحَى رَبُّكَ إلِىَ النَّحْلِ أنَِ اتَّخِذِي مِنَ الْجِباَلِ بیُوُتاً(

یى براى ھا اى كوھھا خانھ   (و پروردگار تو بھ زنبور عسل وحى [=الھام غریزى] كرد كھ از پاره

  خود درست كن)

  (سوره نحل)

  رود. پس خداوند عز وجل زنبور عسل کارگر را مونث نامیده و این از اعجاز قرآن بھ شمار می 
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  رساند: ھای خداوند عز وجل انسان را بھ حق می اندیشھ در آفریده

  

بھ خدا سوگند ای برادران اگر کسی کتابی 

لبریز از ی زنبور عسل بخواند دل او  درباره

گردد و شاید بگرید. بھ خدای  ترس از خدا می

یگانھ سوگند این انسان، ھدف بزرگ تر از 

آفرینش عسل و زنبور عسل را محقق نموده 

  است.

کسی کھ عسل زنبور را تا حد سیری 

ی ارشادی و معنوی آن  خورد و بھ جنبھ می

است، زیرا پیامبر صلی الله علیھ  اندیشد ھدف بزرگتر از آفرینش عسل و زنبور را محقق نکرده نمی

  وسلم ھلالی دید و فرمود:

  ((ھلاَلُ خَیْرٍ وَرُشْدٍ))

  ((ھلال خیر و ھدایت))

  [سنن ابي داود از قتاده]

  کند. برم و مرا بھ سوی خدای عز وجل راھنمایی می یعنی خیری کھ از آن نفع می 

   

 


